

甬金科技集团股份有限公司  
2024 年度财务决算报告

一、2024年度公司财务报表的审计情况

甬金科技集团股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”或“甬金股份”）2024 年度合并财务会计报表，已经天健会计师事务所（特殊普通合伙） 审计验证，审计意见为：甬金股份财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、2024年度主要财务数据和财务指标

（一）主要财务数据

单位：人民币 万元

| 主要会计数据                         | 2024 年       | 2023 年       | 本期比上年同<br>期增减 (%)      | 2022 年       |
|--------------------------------|--------------|--------------|------------------------|--------------|
| 营业收入                           | 4,186,084.33 | 3,987,381.70 | 4.98                   | 3,955,514.52 |
| 归属于上市公司股<br>东的净利润              | 80,523.30    | 45,301.17    | 77.75                  | 48,681.97    |
| 归属于上市公司股<br>东的扣除非经常性<br>损益的净利润 | 67,848.18    | 42,711.59    | 58.85                  | 45,679.97    |
| 经营活动产生的现<br>金流量净额              | 123,742.70   | 90,606.39    | 36.57                  | 63,105.18    |
|                                | 2024 年末      | 2023 年末      | 本期末比上年<br>同期末增减<br>(%) | 2022 年末      |
| 归属于上市公司股<br>东的净资产              | 573,094.57   | 519,594.74   | 10.30                  | 401,497.86   |
| 总资产                            | 1,440,359.69 | 1,258,273.56 | 14.47                  | 1,055,188.55 |

（二）主要财务指标

| 主要财务指标            | 2024 年 | 2023 年 | 本期比上年同期<br>增减 (%) | 2022 年 |
|-------------------|--------|--------|-------------------|--------|
| 基本每股收益 (元 /<br>股) | 2.19   | 1.23   | 78.05             | 1.45   |

|                          |       |      |              |       |
|--------------------------|-------|------|--------------|-------|
| 稀释每股收益 (元 / 股)           | 2.09  | 1.12 | 86.61        | 1.34  |
| 扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元 / 股) | 1.84  | 1.16 | 58.62        | 1.36  |
| 加权平均净资产收益率 (%)           | 14.81 | 9.09 | 增加 5.72 个百分点 | 12.52 |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%) | 12.48 | 8.57 | 增加 3.91 个百分点 | 11.74 |

三、公司财务状况分析

(一) 资产构成及变动情况

2024年末公司资产总额为1,440,359.69万元，比上年1,258,273.56万元增长14.47%，主要资产变动较大的情况及变动原因说明如下：

单位：人民币 万元

| 项 目    | 2024 年末    | 2023 年末    | 同比增减 (%) | 变动原因说明                   |
|--------|------------|------------|----------|--------------------------|
| 货币资金   | 138,301.61 | 106,095.60 | 30.36    | 主要系本期应付票据保证金增加所致。        |
| 应收票据   | 89.95      | 69.04      | 30.29    | 主要系民乐管业销售收款采用票据结算量增加所致。  |
| 应收款项融资 | 3,815.45   | 2,678.55   | 42.44    | 主要系本报告期末销售收款采用票据结算量增加所致。 |
| 预付账款   | 66,536.05  | 26,835.63  | 147.94   | 主要系越南甬金和广东甬金增加原材料预付款所致。  |
| 其他应收款  | 3,051.37   | 7,779.89   | -60.78   | 主要系本期末减少出口退税所致。          |
| 存货     | 279,332.01 | 230,167.90 | 21.36    | 主要系新投产公司增加原料备货量所致。       |
| 其他流动资产 | 26,760.07  | 12,500.88  | 114.07   | 主要系增值税待抵扣金额增加所致。         |
| 流动资产合计 | 605,226.77 | 469,373.57 | 28.94    |                          |
| 使用权资产  | 886.87     | 2,380.81   | -62.75   | 主要系租赁资产减少所致。             |
| 商誉     | 1,604.92   | 5,002.42   | -67.92   | 主要是民乐管业、银羊管业计提商誉减值所致。    |
| 长期待摊费用 | 88.59      | 243.02     | -63.55   | 主要系原有待摊费用摊销减少所致。         |

|         |              |              |       |                 |
|---------|--------------|--------------|-------|-----------------|
| 其他非流动资产 | 3,402.46     | 2,317.41     | 46.82 | 主要系本期增加预付土地款所致。 |
| 资产总计    | 1,440,359.69 | 1,258,273.56 | 14.47 |                 |

(二) 负债构成及变动情况

2024 年末公司负债总额为 754,984.51 万元，比上年 640,835.17 万元增长 17.81%，期末资产负债率为 52.42%，同比上升 1.49 个百分点，主要负债项目变动情况及原因说明如下：

单位：人民币 万元

| 项 目   | 2024 年末    | 2023 年末    | 同比增减 (%) | 变动原因说明               |
|-------|------------|------------|----------|----------------------|
| 短期借款  | 162,596.60 | 99,812.05  | 62.90    | 主要系本期经营所需增加流动资金贷款所致。 |
| 应付票据  | 120,162.51 | 81,810.00  | 46.88    | 主要系本期采购业务用票据结算量增加所致。 |
| 预收款项  | 4,674.83   | 17,676.20  | -73.55   | 主要系部分搬迁完成补偿款确认收益所致。  |
| 应交税费  | 13,303.89  | 8,530.53   | 55.96    | 主要系期末应交所得税增加所致。      |
| 长期借款  | 79,479.57  | 62,851.09  | 26.46    | 主要系在建项目资金需求增加长期贷款所致。 |
| 租赁负债  | 400.80     | 1,862.45   | -78.48   | 主要系租赁资产减少所致。         |
| 长期应付款 | 0.00       | 362.74     | -100.00  | 主要系融资租赁租金全部归还所致。     |
| 负债合计  | 754,984.51 | 640,835.17 | 17.81    |                      |

(三) 所有者权益构成及变动情况

2024 年末所有者权益总额 685,375.18 万元，同比上年 617,438.39 万元增长 11.00%，归属于母公司所有者权益 573,094.57 万元，同比上年 519,594.74 万元增长 10.30%，主要项目及变动原因说明如下：

单位：人民币 万元

| 项 目 | 2024 年末   | 2023 年末   | 同比增减 (%) | 变动原因说明         |
|-----|-----------|-----------|----------|----------------|
| 股本  | 36,561.71 | 38,138.02 | -4.13    | 主要系本期股份回购注销所致。 |

|               |            |            |        |                        |
|---------------|------------|------------|--------|------------------------|
| 资本公积          | 208,558.15 | 237,875.28 | -12.32 | 主要系本期股份回购注销所致。         |
| 库存股           | 6,009.57   | 29,424.62  | -79.58 | 主要系本期股份回购注销所致。         |
| 未分配利润         | 299,182.53 | 241,502.70 | 23.88  | 主要系本期盈利增加所致。           |
| 归属于母公司所有者权益合计 | 573,094.57 | 519,594.74 | 10.30  | 主要系本期盈利增加所致。           |
| 少数股东权益        | 112,280.61 | 97,843.64  | 14.76  | 主要系合资公司盈利增加及资本金投入增加所致。 |
| 所有者权益合计       | 685,375.18 | 617,438.39 | 11.00  |                        |

四、经营成果分析

(一) 营业收入及利润

本年生产加工冷轧不锈钢产量331.63万吨，同比增长16.95%；不锈钢销量331.39万吨，同比增长17.52%；本期产销量有所增长，但市场价格下降较多，销售收入同比增幅较小，全年实现营业收入4,186,084.33万元，同比增长4.98%；营业成本同比增长3.93%；毛利率为5.74%，同比上年4.79%增长0.95个百分点；因产销量的增长、产品结构的调整，以及搬迁补偿等一次性非经营性收入的确认，使得本期较好地完成业绩目标，全年实现净利润96,386.62万元，归属于上市公司股东净利润80,523.30万元，同比增长77.75%。主要指标如下：

单位：人民币 万元

| 项 目           | 2024 年度      | 2023 年度      | 同比增减（%） |
|---------------|--------------|--------------|---------|
| 营业收入          | 4,186,084.33 | 3,987,381.70 | 4.98    |
| 营业成本          | 3,945,654.67 | 3,796,554.77 | 3.93    |
| 利润总额          | 117,551.79   | 77,742.71    | 51.21   |
| 净利润           | 96,386.62    | 61,822.66    | 55.91   |
| 归属于母公司所有者的净利润 | 80,523.30    | 45,301.17    | 77.75   |

(二) 期间费用

报告期期间费用总额128,763.81万元，同比增长18.05%,主要明细如下：

单位：人民币 万元

| 项 目  | 2024 年度   | 2023 年度   | 同比增减（%） |
|------|-----------|-----------|---------|
| 销售费用 | 8,234.84  | 6,924.03  | 18.93   |
| 管理费用 | 21,451.03 | 16,245.77 | 32.04   |
| 研发费用 | 87,511.41 | 77,774.43 | 12.52   |
| 财务费用 | 11,566.54 | 8,128.77  | 42.29   |

|    |            |            |       |
|----|------------|------------|-------|
| 合计 | 128,763.81 | 109,073.00 | 18.05 |
|----|------------|------------|-------|

- (1) 销售费用同比增长18.93%，主要系2023年10月收购民乐管业后，水管业务版块销售费用较大所致。
- (2) 管理费用同比上升32.04%，主要系新筹建公司费用增加及合并民乐管业后费用增加所致。
- (3) 研发费用同比增加12.52%，主要系本期新项目研发投入增加所致。
- (4) 财务费用同比增加42.29%，主要系本期借款费用因融资金额增加有所增加，再是可转债融资成本上年资本化，本期全部费用化。

五、现金流量分析

报告期现金及现金等价物净增加额为 27,532.23 万元，同比增长 9.2 倍，主要明细如下：

单位：人民币 万元

| 项 目           | 2024 年      | 2023 年      | 同比增减（%） |
|---------------|-------------|-------------|---------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 123,742.70  | 90,606.39   | 36.57   |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -114,298.58 | -135,309.71 | -15.53  |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 16,942.89   | 46,766.32   | -63.77  |
| 现金及现金等价物净增加额  | 27,532.23   | 2,698.67    | 920.21  |

- (1) 经营活动产生的现金流量净额为123,742.70万元,同比增加36.57%，主要是经营净利润的增加。
- (2) 投资活动产生的现金流量净额为-114,298.58万元，同比减少15.53%，本期投资支出主要为靖江甬金、越南新越科技、中源钛业等新项目建设支出。
- (3) 筹资活动现金流量净额为16,942.89万元，同比减少63.77%，主要本期归还到期的长期借款增加所致。

甬金科技集团股份有限公司董事会  
2025年4月8日